
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

103Ano XVIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 04 de Setembro de 2020 • Edição IVCL

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura Municipal de São João da Canabrava 

Av. São João Batista, 580 - Centro - Cep: 64.635-000 
CNPJ: 12.066.973/0001-02 - Fone: (89) 3429-1152 

São João da Canabrava-PI 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020 

A Prefeita do Município de São João da Canabrava/PI , no uso de 
suas atribuições legais. após analisar minuciosamente a documentação relativa à 
Dispensa de Licitação nº 016/2020, com a finalidade de formalizar contrato para a 
Prestação de Serviços para construção de um almoxarifado na UBAS - sede 
do município de São João da Canabrava-PI, com respaldo no inciso I do Art. 24 
da Lei nº 8.666/93, alterados os valores pela Medida Provisória nº 961/2020 de 
06 de maio de 2020, 

RESOLVE 

Concordar com o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e da 
Assessoria Jurldica e Homologar o resultado da referida DISPENSA DE 
LICITAÇAO, para fim de declarar vencedora a empresa CONSTRUTORA ATIVA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 17.758.231/0001-61 , sediada na Rua Juscelino 
Araújo, 79, Bairro lpueiras, Picos-PI, com o valor global de R$ 36.231 ,73 (Trinta e 
seis mil duzentos e trinta e um reais e setenta e três centavos), a quem 
deverá ser adjudicada a prestação de serviços previsto na Dispensa de Licitação 
em apreço. 

sao João da Canabrava (PI), 03 de Setembro de 2020. 

/ l&~~G~MA/ V Prefeita Municipal 

Estado do Piauí 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOÃO DA CANABRAVA 

S.M.S DE SÃO JOÃO DA CANA BRA \ ,\/PI 

EXTRA TO DO CONTRATO Nº 016/2020 
DISPENSA DE LICll'AÇÃO • 016/2020 

OBJETO: Prestação de Scn·iços para construção de um almoxarifado 
na UBAS • sede do município de São João da Canabra\'a-PI. 
CONTRATANTE: S CRETARIA MUNICIPAL DE 'AÚDE D 
SÃO JOÃO DA CANABRA VA. pessoa juridica de d1re1to público 
inti:mo. com sede à Av . . everiano Teodoro de Sousa. s/n - Bairro 
Currais. CNPJ . N º 02.320.728/000 1-26. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA ATIVA L TOA • . 1E. inscrita no 
CNPJ nº 17.75 -31/0001-61. sediada na Rua Ju celino de Araúj(1. 
79. Bairro lpueirus. Picos-PI. 
VALOR. R$ 36.231 .73 (Trinta e sei mil duzcnt s e trinta e um reais 
e setenta e três centu os). 
VALIDADE: 04 (Quatro) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: An. _4_ lnc. 1, da Lei 8.666/93 a Medida 
Provisória nº 961 /2020 de 06 de maio de 20-0. 

São João da Canabrava(PI), 04 de Setembro de 2020 
Maykiane de Abreu Luz 

Secretária Municipal de 'aúde 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES 
Coordenação Municipal de Cultura 

EDITAL N' 02/2020 

HOMOLOGAÇÃO DOS CADASTROS JUNTO AO SISTEMA MUNICIPAL DE 

INFORMAÇÕES E INDICADORES CULTURAIS 

O Munlclpio de Simões do Piaul por meio da Coordenação Municipal de 

Cultura, neste ato representado pelo Coordenador Municipal de Cultura, no uso 

de suas atribuições, com base no Edital 01/2020 de chamada pública para 

cadastro municipal, toma público a relação dos cadastros que foram 

homologados e os não homologados dos Agentes Flslcos e Jur1dlco, bem 

como os Espaços Culturais em diversos segmentos para a formação de banco 

de dados no Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais - SMIIC 

no ãmbito da Prefeitura Municipal de Simões e sua Coordenação de Cultura, 

conforme anexos. 

ORO. 
1 
2 
3 
4 
6 
e 
7 
8 
9 
10 
11 
12 

13 

14 
15 
18 
17 
18 
19 
20 
21 

22 

23 
24 
25 
26 
27 

28 

29 
30 

31 
32 
33 

Simões - Piaul, 03 de setembro de 2020. 

V.=íl~.f. Cae.,t 
Coordenador de Cultura 

Portaria 057/2020 

· 1 J~ rf º CL 
~~nlo ~o (tim"ande 

Direção e Assesso 
Portaria 058/2020 

ANEXO I 
(CADASTROS HOMOLOGADOS) 

1 - AGENTE CULTURAL PESSOA FISICA 

NOIIE SEGMENTO 
ADRIANO DARL Y COSTA OLIVEIRA Teatro 
AILA OE LIRA NASCIMENTO Arte9aralica9 
ALAN REGIS DO NASCIMENTO Mllslca / artes arallcas 
ALCIDES JOAO DA SILVA Música 
ALECSANDRA MARIA NASCIMENTO Artesanato 
ALISSON IGOR DE CARVALHO Fnmnrafia 
ANA MARIA CONCEICAO SILVA Música 
ANA PAULA DE CARVALHO SOUSA Moda 
ANA PAULA SILVA CARVALHO Artesanato 
ANTONIO MARCOS RIBEIRO Artes arálicas 
APARECIDO RIBEIRO FERREIRA Arte9 araticas 
ARYVEUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA Milslca / artmanato, _ 

BRAZ ERLANOIOS DOS SANTOS SILVA PatrimOnio imalerial, 
o:elebraçOes: ffftaa, ritos • 

eventos 
CAMILA DE CARVALHO SILVA fnw,rafia 
CAMILO CARLOS DA COSTA Artesanato 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS Artes aralicas 
CHARLES LUIS DE CARVALHO Música 
CICERO CARLOS LIBANIO PEREIRA Artes araflcn 
CLEIDIMARA CLENILDA OE MACEDO Móalca 
DAMARA DE CARVALHO RIBEIRO Música 
DAVID DA SILVA CARVALHO Patrimônio lmatenal, 

celebrações: festas, rttos e 
eventos 

DEBILLY DARC ALVES BARBOSA Artesanato 
SOUSA 
DIEGO LOPES SERIO Arlee anllicas 
EDVALOO DOS SANTOS RODRIGUES Artesanato 
EL VIS DE MACEDO VI EIRA Mllalca / ~rafia 
EMANUEL OA SILVA NASCIMENTO Música 
ERISMAR ANA DA SILVA Patrimônio Imaterial, 

celebrações: ffftaa, ritos e 
e-;entos 

FABRICIO DE LIRA NASCIMENTO PatrimOnio imaterial, 
o:elebrações: festas, rttos e 

eventos 
FABRICIO EMANUEL FELIX DA SILVA Música 
FRANCILUCIA DE MACEDO Múolca 
CARVALHO 
FRANCISCA RAYANE DA SILVA Dança 
FRANCISCO LUCAS SANTOS Música 
FRANCISCO ROMILSON RODRIGUES Música 
DA SILVA 

FUNCAO 
Ator 

Oeaenhistalointor 
Cantor/ desenhista 

Cantorfinstrumentista 
ArtesA 

fniMrafo 
cantora 

Produtora de moda 
Art8sA 

Deaenhlstalolnlor 
0-nhlsta/Dlntor 

lnstrumentlsla /artesão / 
ator 

Brincanle de raisado 

fnmnrafa 
Ar1esAo 

,_.,,n« anllloo 
Instrumentista 

Dnenhista/olntor 
Cant0/8 

lnslrumentista 
Daoorador de ambientes 

Bordadeira 

Deeenhistalointor 
Medo 

lnstrumenUsta / fo11>arafo 
lnatrumentisle 

ProdutDra de eventos 

Decorador de ambientes 

cantor 
Cantora 

Dancarina/~rafa 
R--
Cantor 

1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

104 Ano XVIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 04 de Setembro de 2020 • Edição IVCL

34 
35 
38 
37 
38 
39 
40 
41 
'42 
'43 
« 
45 
,48 

47 

~ 
49 
50 

51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
50 
eo 
51 
62 
63 
64 

85 
66 
87 
68 

69 
70 
71 
72 
73 
7'4 
75 
76 
n 
78 
79 
80 
81 

82 
83 
64 
85 
86 
87 
88 
89 
90 
91 

92 

ORO. 
1 

2 

3 

4 

5 

5 

7 
8 

9 

10 

11 

12 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES 
Coordenação Municipal de Cultura 

FRANCISCO VANUCCY DE CARVALHO Música / teatro 
GABRIEL DA SILVA SERIO Música 
GABRIEL JOSE DE CARVALHO GOMES Mil1lca 
GILDEAN DA SILVA CARVALHO Artesanato 
GUSTAVOJOSE DA SILVA Teatro/ música 
GUSTAVO NONATO REIS Musica 
HELOISA DA SILVA NASCIMENTO Música 
HIDELGARDO DA SILVA OLIVEIRA Tealro 
INES MARIA DIAS RIBEIRO Tealro 
IVANEIDE DA COSTA INOCt:NCIO Artesanato 
JAJLSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO Danca 
JEAN JAKSON LOPES NASCIMENTO Mú&lca 
JESSIKA FRANCISCA DA SILVA Ar1esanato 
JOAO PAULO DA SILVA Patrim6nkl lmatarlal, 

celebraçõeo: festas. ritos e 
eventos 

JOCIELE DA SILVA NASCIMENTO Múaiça 
JOHN KEWENNY MORAIS SANTOS Artes e raftcas 
JI.Jl)le ALEXANDRE DE ALMEIDA Música 
JÚNIOR 
JOSE ANAEl DE CARVALHO SERIO Mõaica / teatro 
JOSE CILMO ALVES SILVA Música 
JOSE DE ARIMATEIA ALVES Arteeanatc 
JOSE FRANCISCO St:RIO DE SOUSA Música 
JOSE GOMES DA SILVA Teatro 
JOSIEL SANTOS LIMA Música 
JOSIELMA EllSETE DE CARVALHO Artesanato 
KERLYANY TECLA DE CARVALHO Arlaaanato 
LAYANE DA SILVA ARAUJO Música 
LEANDRA LOPES DE CARVALHO Música 
LENI RODRIGUES DA SILVA Artesanato 
LUAN GLEDSON BARBOSA PEREIRA Música 
LUCAS URIEL DE OLIVEIRA SERIO Música 
LUCIANO DE JESUS NONATO Palrlmõnkl Imaterial, 

celebrações: festas, ritos e 
eventos 

LUCIMEIRE GONCALVES DA SILVA Gastronomia 
LUIS JOSE DA SILVA PEREIRA Tealro 
MARCLENE JANDIRA DE CARVALHO Artesanato 
MARIA APARECIDA DE CARVALHO Música 
DIAS 
MARIA APARECIDA REIS DE SOUZA Livro / artes a rlllicaa 
MARIA DE FATIMA DE CARVALHO Teatro I tMnnralia 
MARIA DOS HUMILDES RODRIGUES Anesanato 
MARIA LUZINETE DE MORAES ALVES Artelanato / artes araflcas 
MIRIAN EVA LOPES Mesanato -~ Teatro 

CARVALHO Livro 
HDMORAJS Artes anlflcas 

SA Danoa 
Música 

REGINALDA JULIA DE LIRA Mesana!0 
REINALDO DE LIMA CARVALHO Música 
ROSELMA DE FREITAS FEITOSA Artesana!0 

RUI BARBOSA DE CARVALHO Música 
$AMARA BARBOSA BRITO Música 
$AMARA MARIA St:RIO MOalca 
SHAJANE OE CARVALHO SOUSA F~rafia 
TERESINHA IARLENE DE CARVALHO Artesanato 
VANDERLEIA DE LIRA LOPES Artesanato 
VANDERLUCIA DE LIRA LOPES Artesanato 
VANDERSON DE CARVALHO SERIO frnooraffa 
VANESSA DE CARVALHO REIS Artesanato/artes anl!ioas 
VENILSDN DA SILVA LOPES Manlfestaçlles a,lturais 

lradlcionail 
WILLIAM DO NASCIMENTO LOPES Frnooralla 

li -AGENTE CULTURAL PESSOA JURIDICA 

NOME / REPRESENTANTE LEGAL 
ASSOCIA'f"-:' DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE BELOMONTE DOS 
CULPIRAS - GREG FRANCISCO DE CARVALHO 

ASSOCI~~ DE DESENVOLVIMENTO QUILOMBOLA DA 
COMUNIDADE VEREDAO - COLETA FRANCISCA DE SOUSA 
ASSOCIAÇAO DE DESENVOLVIMENTO OUILOMBOLA DA 
LOCALIDADE AMPARO· LUIZ CARLOS DE CARVALHO 

=l~Yo'~ ~~~:=~~~iL.~~DUTORES RURAIS DA SERRA DA 

ASSOCIAÇAO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBOS DA 
COMUNIDADE SERRA DOS RAFAEIS • MARIA DALVA DE JESUS 
SANTOS 
ASSOCIAÇAO FIEIS SERVOS DO IMACULADO CDRAÇAO DA VIRGEM 
MARIA -ANTÔNIO HUGO FERNANDES JÚNIOR 
GRUPO ARTE VIDA- TEATRO - INt:S MARIA DIAS RIBEIRO 
JEANE SANTOS DA CRUZ - GELATO HOUSE BEER CAFETERIA - BAR 
E PRQMõr.An DE EVENTOS - JEANE SANTOS DA CRUZ 
MARCIANO KLEBER DOS REIS CARVALHO - CASA BELA EVENTOS -
MARCIANO KLEBER DOS REIS CARVALHO 
NUCLEO OE DEFESA E APOIO COMUNITARIO DE SIMOES - RADIO 
VEREDAS FM - WELLINGTON JOS~ DE CARVALHO 
ASSOCIAÇAO DE CRIADORES DE OUVINOS E CAPRINOS DA REGIAO 
DE SIMÔES-CAPRINOR - ESDRAS PEDRO DE CARVALHO 
ASSOCIAç;AO CULTIJRAL E RECREATIVA SIMOENSE - ACRESI 
fTALO MAGNO DANTAS LOPES DE CARVALHO 

ORO. 
1 

2 

Cantor/ ator 
lnevumenti818 3 

lnetrumenlisla 
ArtelAo 4 

Atcr / cantcr 
lnstrumenli818 

5 

Cantora 6 
Afa 
Alt1z 7 

Me.a 
Da,~rlno 8 

lnstrumenlista 
Bordadeira 9 

Produtor de eventos 10 

Can1Dra 
11 

""""'nerartflllico 
Canlcdcomposil0r 12 

Cantor/ ator 13 
Cantcrr.natrumentista 

Arte.ao C1Jlinário 14 
can10r 
Ator 15 

can10r 
Artesã 16 
Ar1Bd 

Cantcra 17 
Cantcra 16 

Boldadeira 
lnatrumernilta 
Instrumentista 

Produtor de eventos 

Cozinheira 
Ator 

ArtesA 
cantora 

EIClitora / artlala c"•tico 
Alrlz / ~rafa 

Bordadeira ORO. 
ArtMA / artlata piastico 1 

Mesa 
Alor/lllll!llll 2 

e.ctitor 
De9enh-~ntor 3 

Dançarina 
Cantorloomcositor 

4 

Bordadeira 5 
Cantor/com"""'itor 
Arteea/bordadelra 6 

lnstrumentiala 
7 

Cantora 8 
cantcra 

Fomarafa 9 -Artesã 
10 

Boldadelra 11 
Fcmarafo 

ArtelA/dNenhllla 12 
lnteg,.nta de aviamento 13 

F~rafo 1'4 

15 

SEGMENTO 
CULTIJRA POPULAR 

ORD. 
CUL TIJRA POPULAR 

CULTURA POPULAR 

CUL TIJRA POPULAR 

CULTURA POPULAR 

CULTURA POPULAR 
ORD. 

TEATRO 
PROMOÇADDE 

EVENTOS 
PROMOÇAODE 

EVENTOS E 
CUL TIJRA POPULAR/ 

RÁDIO 
CULTURA POPULAR 

PROMDÇAODE 
EVENTOS 

Ili• ESPAÇO CULTURAL SEM CONSTITUIÇÃO JURÍDICA 

NOME/ REPRESENTANTE SEGMENTO 
DEUSIMAR SANFONEIRO - GRUPO FDRRu Pt:-DE-SERRA 
JOSJ: ELIAS DE OLIVEIRA 

MUSICA 

EVERTON RICHELL OLIVEIRA CARVALHO CAPOEIRA 

REISADC EM NOITE DE ALEGRIA - SITIO VEREDÃO. CULTURA POPULAR 
ROSÁRIO EMILIA DA SILVA 
CLEDSON DAS NEVES SILVA. AVIAMENTO NA SERRA DOS CULTURA POPULAR 
CLÁUDIOS 
EDSON RODRIGUES DA SILVA - AVIAMENTO NA SERRA DE SIMOES CULTURA POPULAR 

ELIETE DA SILVA CARVALHO- GRUPO JUNIND- BELMONTE DOS CUL TIJRA POPULAR 
CUPIRAS POVOADO MARIA PRETA DANCA 
ELOIDE MARIA SERIO DE OLIVEIRA-GRUPO DE ARTE DA PRIMEIRA TEATRO MUSICA 
IGREJA BATISTA 
MISAENE EVA LOPES • PROMOÇuES PROMOÇAODE 

EVENTOS 
MARIA ANGELICA DOS SANTOS FELIX-GRUPO JUNINO CUL TIJRA POPULAR 

DANCA 
AIJALON LUIS DE CARVALHO - BANDA FANFARRA MUSICA 

LUIZ ANTONIO DE CARVALHO · BRINQUEDOS MIDIAS 
COLABORATIVAS E 

INTERATIVAS 
GERMANO DE CARVALHO BEZERRA- AVIAMENTO SERRA DA CULTURA POPULAR 
PALMA 
FABIO SANTOS DA SILVA- CULTURA POPULAR 
AVIAMENTO SERRA DOS CLÁUDIOS 
NAPOLEAO PEREIRA- CULTURA POPULAR 
AVIAMENTO SERRA DO RAFAEL 
CARLOS ANTONIO DE ALENCAR PERREIRA - AVIAMENTO SERRA DA CUL TIJRA POPULAR 
MASSARANDUBA. 
CICERO MIGUEL DOS SANTOS -AVIAMENTO SERRA DA CUL TIJRA POPULAR 
MASSARANDUBA 
JOSE WEWNGTON SILVA- CIRCO ASKOLY CIRCO 
ADAO SANFONEIRO - GRUPO FORRO P~-OE-SERRA MUSICA 
ADÃO PEREIRA DA SILVA 

ANEXO li 

(CADASTROS NÃO HOMOLOGADOS) 

1 • AGENTE CULTURAL PESSOA FiSICA 

NOME MOTIVO 

ANA IW.LYNE FELIX DA SILVA ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

GIRLANY UMA DA COSTA ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

HELENA DE JESUS NASOMENTO SILVA ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

ÍTALO GARDIEL DE CARVAU!D ARAÚJO ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

JEOVAN JOAQUIM DA SILVA ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

JOÃO HENRIQUE LOPES DA SILVA ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

JOÃO PAULO BRITO BARBOSA ITEN li E IV, DO EDITAL 01/2020 

LUIS ALBERTO StRIO ITEN li E IV, DO EDITAL 01/2020 

MARCELO ALBERTO DE OLIVEIRA ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

MARIA DO ctu LOPES DOS SANTOS MAOZITA ITEN IV, b, DO EOITAL 01/2020 

MARIA VAN USA DE CARVALHO ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

MAYCON JONES BARBOSA RIBEIRO ITEN li E IV, DO EDITAL 01/2020 

RAMON PEREIRA LOPES ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

RONAEL DE CARVALHO SILVA ITEN IV, b, DO EDITAL 01/2020 

VALOINAR OE GOES SOUSA ITEN li E IV, DO EDITAL 01/2020 

11. AGENTE CULTURAL PESSOA JURIDICA 

NOME MOTIVO 
CLAUDETE LEAL ROCHA CARVALHO ITEN li, DO EDITAL 01/2020 

Ili • ESPAÇO CULTURAL SEM CONSTITUIÇÃO JURIDICA 

NOME 

GILCIMAR FEITOSA XAVIER 

EDIFlOIO RAIMUNDO AAISTIOES OE CARVALHO 
RUA Joio -•000 ~ OMlra, lirl'. 

Ced/0- SIMÕES - PI - CEP: 64.586-000 
T-: (811) 3456 -1434 J (89) ~ 8142"2387 

Emat a,lu,..-.,iogm.,i,mn 

MOTIVO 

CAPUT, DO EDITAI. 01/2020 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


